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  Αθήνα, 02/09/2020 

Του:  Απόστολου Αβδελά, βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ :  Την κ. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 
 
 
ΘΕΜΑ : «“Θολά” τα πεπραγμένα μελών της “Επιτροπής Επαγγελματικού 

Αθλητισμού” που θα κρίνουν το αθλητικό μέλλον ομάδων της Α’ Εθνικής στο 
ποδόσφαιρο» 

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Μεγάλη εντύπωση μας προκάλεσε, όταν περιήλθε σε γνώση μας μέσω αναδημοσιεύσεων 

στο διαδίκτυο, επιστολή αθλητικογράφου, που είχε αποδέκτη την «Επιτροπή 

Επαγγελματικού Αθλητισμού (ΕΕΑ)». Η εν λόγω επιστολή επικεντρώνεται στο ότι, μέλη της 

ανωτέρω Επιτροπής, παρά το ότι έχουν προβεί σε μη τεκμηριωμένες και μη έγκυρες 

γνωμοδοτήσεις εις βάρος των ΠΑΕ του ΠΑΟΚ και της ΞΑΝΘΗΣ, καθιστώντας με τον τρόπο 

αυτό εαυτούς αναξιόπιστους, οδήγησαν και τις δυο ως άνω ΠΑΕ στα πρόθυρα της 

καταστροφής, οικονομικής και αθλητικής. Εν τούτοις, όπως καταγγέλλεται, τα ίδια μέλη της 

ΕΕΑ θα κληθούν να αποφανθούν περί της νομιμότητας ή μη της διαδικασίας μεταβίβασης 

των μετοχών, που θα επανακαθορίσουν το ιδιοκτησιακό καθεστώς της ανωτέρω ΠΑΕ 

ΞΑΝΘΗΣ.  

Γνωρίζοντας το σχετικό υπόβαθρο των παραπάνω τεκταινόμενων, αν υποθέσουμε ότι δεν 

προκληθούν, έστω και την ύστατη στιγμή, οι στοιχειώδεις αναμενόμενες αντανακλαστικές 

ενέργειες ανάληψης ευθύνης από τα ίδια τα φυσικά πρόσωπα-πρωταγωνιστές των άδικων 

και απαράδεκτων ανωτέρω πράξεων, είναι εύλογο το ερώτημά μας, για το αν θα επιτρέψει 

η πολιτική ηγεσία του Ελληνικού Αθλητισμού, την εμπλοκή προσώπων που «έχουν 

λερωμένη τη φωλιά τους», όπως λέει ο λαός μας, στη λήψη αποφάσεων, που θα κρίνουν το 

αθλητικό μέλλον καταξιωμένων ομάδων του Ελληνικού ποδοσφαίρου.  

Συγκεκριμένα, μας προκαλεί μεγάλη απορία, πώς είναι δυνατόν, η ίδια Επιτροπή, η οποία 

με την απόφασή της δημιούργησε μια αδιέξοδη και τραγική κατάσταση στην ΠΑΕ ΞΑΝΘΗ 

και την ΠΑΕ ΠΑΟΚ, με τα γνωστά αποτελέσματα, να εισηγηθεί την οποιαδήποτε θετική 

σκέψη της για το νόμιμο της μεταβίβασης των μετοχών της ΠΑΕ ΞΑΝΘΗΣ στον νέο 

επενδυτή, όταν είχε, μόλις προ ολίγων μηνών, γνωμοδοτήσει με κάθε βεβαιότητα ότι, η ΠΑΕ 

ΞΑΝΘΗ, είχε δήθεν περάσει στα χέρια του ιδιοκτήτη της ΠΑΕ ΠΑΟΚ, κ. Ιβάν Σαββίδη.  
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Δεν πρέπει να παραβλέπουμε, πως το αποτέλεσμα της διαβούλευσης στις 27 Ιανουαρίου 

2020, ευθύνεται για την αγωνιστική κατρακύλα ακριτικής ομάδας της χώρας μας, αλλά και 

ότι πάνω σε αυτό βρήκαν πάτημα όλοι εκείνοι οι φιλόδοξοι "δικαστές και υπερασπιστές" της 

"νομιμότητας", που λυμαίνονται τον χώρο του ποδοσφαίρου, δεκαετίες ολόκληρες, και 

έσπρωξαν μια υγιή και χωρίς χρέη ποδοσφαιρική εταιρία, στο χείλος του γκρεμού, 

αφαιρώντας της βαθμούς που κέρδισε δίκαια, εντός των αγωνιστικών χώρων, με 

αποτέλεσμα να αναγκαστεί η εν λόγω να εμπλακεί σε αγώνες μπαράζ για την παραμονή της 

η όχι στην μεγάλη αγωνιστική κατηγορία της χώρας μας... 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός:  

1. Θεωρείτε ηθικό και τίμιο τα μέλη της άνω Επιτροπής που είναι εμπλεκόμενα στις 

παραπάνω ατασθαλίες να παραμένουν στη θέση τους, έχοντας φέρει «εν αδίκω» προ 

αθλητικής «καταστροφής» τις «ΠΑΕ ΠΑΟΚ» και «ΠΑΕ ΞΑΝΘΗ»;  

2. Προτίθεσθε να στελεχώσετε την ανωτέρω “Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού” με 

πρόσωπα που δεν έχουν στο παρελθόν εμπλακεί σε χειρισμούς κακοδιοίκησης εις βάρος 

αθλητικών σωματείων της χώρας; 

3. Θα παρέμβετε κατάλληλα, έτσι ώστε να μην εμπλακούν στα της διευθέτησης του 

ιδιοκτησιακού καθεστώτος των ανωτέρω δυο ΠΑΕ τα άνω αναφερόμενα πρόσωπα-μέλη  

της “Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού”, που πρωτοστάτησαν στους γνωστούς στο 

πανελλήνιο άδικους χειρισμούς εις βάρος των ΠΑΕ ΠΑΟΚ και ΠΑΕ ΞΑΝΘΗΣ; 

4. Θα λάβετε την πρωτοβουλία να καλέσετε σε λογοδοσία όλους εκείνους που σας 

προσκόμισαν "αποδείξεις" για την δήθεν "πολυιδιοκτησια" της ανωτέρω ΠΑΕ, εξαπατώντας 

την ΕΕΑ, οδηγώντας σε αθλητική εξόντωση ομάδα του ελληνικού ποδοσφαίρου αλλά και 

διχάζοντας την ελληνική κοινή γνώμη;  

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ 

 




